
Ing. Bohdan Kadleček 

POLYMERTEST 

K.H.Máchy 350 , 765 02 Otrokovice  

Czech Republic 

Tel: 603945378           1/7 

www.polymertest.cz/   

kadlecek@polymertest.cz 

 

 
 

STÁLOBAREVNOST V OTĚRU 

Dle ČSN EN ISO 105-X12 

 
 

 
 

 

           

1. Účel zkoušky: 
 

Přístroj na stanovení stálobarevnosti v otěru slouží pro zjišťování odolnosti barvy textilií všech 

druhů vůči otěru a zapouštění do jiných materiálů.  

 

Podstatou zkoušky je, že zkušební vzorky se otírají suchou otírací tkaninou a mokrou otírací 

tkaninou.  

 

Zkušební zařízení umožňuje dvě varianty zkušebních podmínek prostřednictvím dvou velikostí 

otíracích palců: jeden pro vlasové plošné textilie a druhý pro jednobarevné nebo celoplošně 

potisknuté plošné textilie. 

http://www.polymertest.cz/
mailto:kadlecek@polymertest.cz


Ing. Bohdan Kadleček 

POLYMERTEST 

K.H.Máchy 350 , 765 02 Otrokovice  

Czech Republic 

Tel: 603945378           2/7 

www.polymertest.cz/   

kadlecek@polymertest.cz 

 

INSTALACE: 

 

Přístroj se připojí na zdroj el. energie - zástrčka zasune do zásuvky 230 V.  

 

2. Popis konstrukce 
 

 

 
 

Základnu přístroje tvoří deska, na které je umístěna elektroskříňka. V přední části je pohyblivé 

rameno a stůl pro upnutí vzorku. Upínání probíhá pomocí dvou pákových rychloupínačů. Do 

ramene se vkládají přítlačné palce ( Ø16 mm nebo 19 x 25,4 mm ). 

 

3. Systém upínání  
 

 

 

Na dolní stůl se položí textilie. Přiklopí se 

krytem. Ten se vloží v horní části do dvou 

kolíků a pomocí pákových rychloupínačů se 

upne. 

 

Do posuvné páky se vloží palec, na kterém 

je pomocí O-kroužku upnuta textilie. Palec 

se zorientuje tak, že se otvor nasune na 

kolík. 

 

http://www.polymertest.cz/
mailto:kadlecek@polymertest.cz


Ing. Bohdan Kadleček 

POLYMERTEST 

K.H.Máchy 350 , 765 02 Otrokovice  

Czech Republic 

Tel: 603945378           3/7 

www.polymertest.cz/   

kadlecek@polymertest.cz 

 

4. Postup při zkoušce 
 

A, Přístroj se připojí na zdroj el. energie - zástrčka zasune do zásuvky 230 V.  

 

Obsluha zapne hlavní vypínač. Pokud je páka v dolní poloze, zvedne ji. 

 

              
 

B, Na dolní stůl se položí textilie. Přiklopí se krytem. Ten se vloží v horní části do dvou kolíků a 

pomocí pákových rychloupínačů se upne. 

 

 

C, Zasune palec do páky a zorientuje tak, že se otvor nasune na kolík. Na palec upne textilii. 

Odjistí čep a palec sklopí a položí na stůl. 

 

 

 

 

ZELENÁ ŠIPKA 

Aretační čep pro 

páku 

 

MODRÁ ŠIPKA 

Rychoupínač 

 

ŽLUTÁ ŠIPKA 

Páka 

 

FIALOVÁ ŠIPKA 

Přítlačný palec 

 

 

 

 

 

http://www.polymertest.cz/
mailto:kadlecek@polymertest.cz


Ing. Bohdan Kadleček 

POLYMERTEST 

K.H.Máchy 350 , 765 02 Otrokovice  

Czech Republic 

Tel: 603945378           4/7 

www.polymertest.cz/   

kadlecek@polymertest.cz 

 

 

 

D, Vynuluje počitadlo ( levé dolní tlačítko ) 

 

E, Stiskem tlačítka start se přístroj spustí a provede nastavený počet cyklů ( nastaveno 10 ) 

 

POZOR: v průběhu pohybu nesmí obsluha zasahovat do prostoru stolu a páky. V případě 

problému stiskne obsluha tlačítko STOP a pohyb se zastaví. Opětovným stiskem tlačítka START 

se dokončí zkouška. 

 

F, Po ukončení 10 cyklů se přístroj automaticky zastaví a zkouška se může opakovat. 

 

5. Technické parametry 
 

 Zkušební zařízení používá vratný chod po lineární otírací dráze 104 ± 3 mm 

 

Jsou dvě velikostí otíracích palců. 

 

 Pro vlasové plošné textilie: otírací palec s obdélníkovým otíracím povrchem s hladkými 

zaoblenými okraji o rozměrech 19 mm x 25,4 mm (otírací blok – crock block). 

Otírací palec působící silou (9 ± 0,2) N, pohybující se sem a tam po lineární dráze (104 ±3) 

mm. 

 

 Pro ostatní textilie: otírací palec sestávající z válce o průměru (16 ±0,1) mm, pohybující se 

po zkušebním vzorku sem a tam po lineární dráze (104 ±3) mm a působící silou (9 ±0,2)N. 

 

 

6. Bezpečnostní pokyny- reziduální rizika 
 

Na přístroji může pracovat jen řádně zaškolené obsluha. Je zakázáno provádět úkony, které 

nejsou popsány v návodu na obsluhu.  

 

NEBEZPEČÍ SEVŘENÍ 

 

 

 

Hrozí sevření mezi pohybující se pákou a čelním krytem. Dále mezi pákou a rychloupínači. 

 

Je zakázáno v tomto prostoru manipulovat, když je dán pokyn START. V případě nebezpečí, 

stisknout tlačítko STOP. 

 

 

 

http://www.polymertest.cz/
mailto:kadlecek@polymertest.cz


Ing. Bohdan Kadleček 

POLYMERTEST 

K.H.Máchy 350 , 765 02 Otrokovice  

Czech Republic 

Tel: 603945378           5/7 

www.polymertest.cz/   

kadlecek@polymertest.cz 

 

 

7. Obchodní podmínky 

 

 

Záloha 50% do 10 dnů po obdržení objednávky, konečná faktura do 14 dnů po předání. 

Dodací doba     4 měsíce, dle možnosti i dříve. 

Záruka      2 roky 

Platnost nabídky    3 měsíce 

 

 

 

Cena je včetně kalibrace 

 

 

2 x hmotnost otíracích palců akreditovanou laboratoří 

 

 

 

 

 

http://www.polymertest.cz/
mailto:kadlecek@polymertest.cz


Ing. Bohdan Kadleček 

POLYMERTEST 

K.H.Máchy 350 , 765 02 Otrokovice  

Czech Republic 

Tel: 603945378           6/7 

www.polymertest.cz/   

kadlecek@polymertest.cz 

 

 

Ostatní parametry dle normy dodavatelem. Měřidla jsou navázány na státní etalon. 

 

 

http://www.polymertest.cz/
mailto:kadlecek@polymertest.cz


Ing. Bohdan Kadleček 

POLYMERTEST 

K.H.Máchy 350 , 765 02 Otrokovice  

Czech Republic 

Tel: 603945378           7/7 

www.polymertest.cz/   

kadlecek@polymertest.cz 

 

 

 

Těšíme se na vzájemnou spolupráci 

      

     Ing. Bohdan Kadleček 

POLYMERTEST    
Název firmy: 

 

Ing.Bohdan Kadleček  
Husova 784 

763 02 Zlín 

Zastoupení: Ing. Bohdan Kadleček 

ICO:  12218197 

DIC:  CZ 6712250116 

Telefon: 603 945 378 

 

Pobočka ( korespondenční adresa ) : 

Ing.Bohdan Kadleček 
K.H.Máchy 350 

765 02 Otrokovice 

 

http://www.polymertest.cz/
mailto:kadlecek@polymertest.cz

